
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 

C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Jess Daniel - Democratic Services  (07385401877)  

 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
22AIN MEHEFIN, 2023 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
20 MEHEFIN 2023, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  

 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

  

 

   

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, pan fyddan nhw'n trafod y materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi ystyriaeth i'r Cynllun Datblygu a, cyn 
belled â'u bod yn berthnasol, i geisiadau ac i ystyriaethau eraill. Pan 
fyddan nhw'n gwneud penderfyniadau, rhaid i Aelodau sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu'n groes i'r Confensiwn ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 

 

   

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   

 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 

 

   

4. COFNODION 08.06.23   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 8 Mehefin 2023 yn rhai cywir. 
 
 

 

  7 - 14 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

5. CAIS RHIF: 22/0311   

 Annedd newydd sbon ag 1 ystafell wely (Derbyniwyd y cynlluniau 
diwygiedig a'r disgrifiad diwygiedig ar 27/01/2023). THE HILL 
COTTAGE, HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, GLYNRHEDYNOG, 
CF43 3HG 

 

 

  15 - 24 

6. CAIS RHIF: 22/0788   

 Amrywio amod 2, math o dŷ a diwygiadau cyffredinol 18/0736/10 , HEN 
SAFLE 'HILLSIDE COUNTRY CLUB', FFERM COLLENNA, 
TONYREFAIL, CF39 8AX. 
 

 

  25 - 40 

7. CAIS RHIF: 22/1004   

 Cais materion wedi'u cadw'n ôl ar gyfer cynllun tai fforddiadwy a 
manylion cysylltiedig mewn perthynas ag amodau 1, 5, 7, 9 a 10 yn unol 
â chaniatâd amlinellol 21/0448/15. (Derbyniwyd y Cynllun Lleoliad Safle 
Diwygiedig, Cynllun Safle, Nodyn Technegol: Trafnidiaeth (mewn 

 



perthynas â chyffordd Heol Waunrhydd) ar 27 Ionawr 2023; Derbyniwyd 
Cynllun Rheoli Traffig Adeiladu ar 12 Ebrill 2023)  RHONDDA BOWL, 
HEOL WAUNRHYDD, TONYREFAIL, PORTH, CF39 8EW. 
 

  41 - 58 

8. CAIS RHIF: 22/1129   

 Adeiladu a gweithredu fferm wynt sy'n cynnwys hyd at 7 tyrbin gwynt a 
seilwaith cysylltiedig (Datblygiad o Arwyddocâd Cenedlaethol) 
TIR I'R DWYRAIN O DREBANOG, RHONDDA CYNON TAF 
 

 

  59 - 102 

9. CAIS RHIF: 22/1443   

 Drysau rholer TIR Y TU ÔL I 257, HEOL TREBANOG, TREBANOG, 
PORTH. 
 

 

  103 - 108 

10. CAIS RHIF: 23/0039   

 Adeiladu garej/storfa/gweithdy (Derbyniwyd cynllun ffin goch a 
chynlluniau diwygiedig ar 17/03/23) 
Y TU ÔL I 2 STRYD CRICHTON, TREHERBERT 
 

 

  109 - 116 

11. CAIS RHIF: 23/0149   

 Newidiadau a Gwaith ar gyfer ailosod y Bont Restredig Gradd II PONT 
HAEARN TRESALEM, Y LLWYBR BEICIO O'R DRAMFFORDD I 
DROEDFFORDD ABERDÂR ABD(33(1, TRECYNON, ABERDÂR. 
 

 

  117 - 128 

12. CAIS RHIF: 23/0290   

 Dymchwel y warws bresennol, adeiladu bloc sy'n cynnwys 14 fflat 
fforddiadwy, mannau parcio ac ardaloedd amwynder.  (Adolygu ac 
ailgyflwyno cais blaenorol 22/0510/10) W R BISHOP AND CO FRUIT 
AND VEGETABLE WHOLESALE, HEOL PENRHIW, TONYREFAIL, 
PORTH, CF39 8EY. 
 

 

  129 - 156 

13. CAIS RHIF: 23/0312   

 Garej arfaethedig 

TIR GER TŶ TUDFUL, STRYD FAWR, CYMER, PORTH, CF39 9ET 
 

 

  157 - 164 

14. CAIS RHIF: 23/0408   

 Estyniad deulawr arfaethedig i ochr yr adeilad ac estyniad unllawr i gefn  



yr adeilad, ynghyd â newidiadau y tu mewn i'r adeilad 

6 MAES IFOR, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7AS 

  165 - 174 

CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU GWRTHOD GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

   

15. CAIS RHIF: 20/0988   

 Newid defnydd i B8 i ddefnyddio'r safle’n gyfleuster storio 
(cynwysyddion storio a charfanau). (Derbyniwyd Gwerthusiad Ecolegol 
Rhagarweiniol ar 13/05/2021) 
HEN SAFLE PUROLITE, HEOL Y BONT-FAEN, PONT-Y-CLUN. 
 

 

  175 - 188 

ADRODDIAD ER GWYBODAETH   

   

16. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  

 

 Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 29/05/2023  
–  
09/06/2023 

  
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi. 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 
 

 

  189 - 200 

17. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cylchrediad: - 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd A Dennis, Y Cynghorydd S Emanuel, 
Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd J Smith, Y Cynghorydd L A Tomkinson and Y Cynghorydd R Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 



 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 8 
Mehefin 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd L A Tomkinson Y Cynghorydd S Emanuel 
Y Cynghorydd R Williams Y Cynghorydd G Hughes 

 Y Cynghorydd J Smith 
  
 

Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 
 

Y Cynghorydd A Dennis 
Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd M Powell 

 

Y Cynghorydd J Bonetto 

 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 
 

1   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol 
eu gwneud: 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis fuddiant personol sy'n 
rhagfarnu ynglŷn â chais 23/0044/10 – Cais ôl-weithredol i gadw'r grisiau a'r 
deciau canol (Ailgyflwyno cais 22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, 
CF39 0LZ. 
“Mae'r siaradwr yn ffrind agos i fi.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes fuddiant personol ynglŷn â 
chais 23/0044 – Cais ôl-weithredol i gadw'r grisiau a'r deciau canol (Ailgyflwyno 
cais 22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ. 
“Rydw i'n adnabod y siaradwr cyhoeddus yn bersonol ac wedi cyfathrebu â nhw 
o’r blaen.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes fuddiant personol sy'n 

 

Tudalen 5

Agendwm 4

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

rhagfarnu ynglŷn â chais 23/0335 – Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad, 237 
HEOL BRITHWEUNYDD, TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB a chais 
23/0337 – Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad, 236 HEOL BRITHWEUNYDD, 
TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB. 
“Mae'r ddau ymgeisydd yn aelodau o'm teulu.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Bonetto fuddiant personol ynglŷn â 
chais 23/0151 – Newid dosbarth defnydd o annedd (Dosbarth Defnydd C3) i 
gartref i blant (Dosbarth Defnydd C2). TŶ RHYD-YR-HELYG, YR HEOL FAWR, 
GWAELOD-Y-GARTH, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 9HJ. 
“Rydw i'n aelod o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol.” 
 
Datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Rees fuddiant personol ynglŷn â 
chais 23/0151 – Newid dosbarth defnydd o annedd (Dosbarth Defnydd C3) i 
gartref i blant (Dosbarth Defnydd C2). TŶ RHYD-YR-HELYG, YR HEOL FAWR, 
GWAELOD-Y-GARTH, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 9HJ. 
“Rydw i'n aelod o'r Bwrdd Rhianta Corfforaethol.” 
 
 

2   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar faterion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998 
 
 

 

3   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n anelu 
at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw. 
 

 

4   COFNODION 06.04.23 a 20.04.23  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 06.04.23 a 20.04.23 yn rhai cywir. 
 
 

 

5   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei hystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 
 

 

6   CAIS RHIF: 22/1037  
 

 

 Annedd arfaethedig a'r ffordd fynediad gysylltiedig, TIR CYFERBYN Â 
BRYN HYFRYD, TREHAFOD, PONTYPRIDD. 
 

 

Tudalen 6



 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 

• Robert Hathaway (Asiant) 

• John Phelps (Gwrthwynebydd)  
 

Bu'r Asiant Robert Hathaway yn gweithredu'r hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebwyr.  

Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD  cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

7   CAIS RHIF: 22/1006  
 

 

 Ailddatblygu hen safle'r Clwb Ceidwadol er mwyn darparu 10 fflat, mannau 
parcio a'r gwaith cysylltiedig.  
SAFLE’R HEN GLWB CEIDWADOL, HEOL BERW, TONYPANDY. 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Liza 
Elston (Gwrthwynebydd) a gafodd bum munud i annerch yr Aelodau ynglŷn â'r 
cynnig uchod. 

Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl 
trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn yn ddarostyngedig i 
gwblhau cytundeb Adran 106 i sicrhau bod yr anheddau'n cael eu sefydlu a'u 
cynnal a'u cadw yn unedau fforddiadwy, i'r diben parhaus o ddiwallu anghenion 
tai lleol a nodwyd. 

(Nodwch: Eiliwyd cynnig i wrthod y cais oherwydd diogelwch y briffordd a chael 
gwared ar leoedd parcio ar y stryd ond roedd yn aflwyddiannus.) 
 
 

 

8   CAIS RHIF: 22/0273  
 

 

 Newid defnydd o dafarndy i 4 annedd (Derbyniwyd y Nodyn Trafnidiaeth ar 
4 Gorffennaf 2022, derbyniwyd y Strategaeth ar gyfer Draenio Dŵr Budr ar 
2 Chwefror 2023)   
TAFARN THE BARN, HEOL MEISGYN, MWYNDY, PONT-Y-CLUN, CF72 8PJ. 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor 
Sarah Howells (Ar ran yr Ymgeisydd) a gafodd bum munud i gyflwyno'r cais 
uchod i'r Aelodau. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor ac, yn 
dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais uchod yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a hynny am eu bod 
nhw o'r farn bod y defnydd arfaethedig, o'i gymharu â'r dewis amgen, yn drech 
na'r pryderon o ran y briffordd.  
 
O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â Chyfarwyddwr y 

 

Tudalen 7



 

Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y 
cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â dod i benderfyniad yn groes i 
argymhelliad Swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio 
dros ddod i benderfyniad o'r fath.  
 
 

9   CAIS RHIF: 23/0044  
 

 

 Cais ôl-weithredol i gadw'r grisiau a'r deciau canol (Ailgyflwyno cais 
22/0783/10) 3 PLEASANT HEIGHTS, PORTH, CF39 0LZ. 
 
(Nodwch: Gan ei bod eisoes wedi datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu 
ynglŷn â’r cais yma, gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis y 
cyfarfod wrth i'r mater yma gael ei drafod). 
 

Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor E 
Barnett (Ar ran yr ymgeisydd) a gafodd bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 

Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio ohebiaeth ar ran Aelod lleol, 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman.  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 

 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, ailymunodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis 
â'r cyfarfod a chafodd y Pwyllgor egwyl o 5 munud).  
 
 

 

10   CAIS RHIF 22/0650  
 

 

 Manylion am gynllun, graddfa ac ymddangosiad yr adeiladau, ffordd 
fynediad a'r dirwedd 18/0923/13 (Cynllun Safle Diwygiedig) TIR ODDI AR Y 
B4275, ABERDÂR. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

11   CAIS RHIF: 23/0151  
 

 

 Newid dosbarth defnydd o annedd (Dosbarth Defnydd C3) i gartref i blant 
(Dosbarth Defnydd C2). TŶ RHYD-YR-HELYG, YR HEOL FAWR, GWAELOD-
Y-GARTH, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 9HJ. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar y newidiadau canlynol i amodau: 
 
Amod 4: Cyn pen 2 fis o ddyddiad y penderfyniad yma, bydd y gweithredwr yn 
cyflwyno cynllun rheoli ar gyfer y safle a bydd angen i’r Awdurdod Cynllunio Lleol 
gytuno arno, a hynny ar bapur. Bydd y safle’n gweithredu yn unol â'r manylion y 

 

Tudalen 8



 

cytunwyd arnyn nhw cyhyd â bod y safle’n cael ei ddefnyddio at ddibenion y 
defnydd hwnnw. Rheswm – Er mwyn amddiffyn mwynderau yr eiddo cyfagos yn 
unol â Pholisïau AW5, AW6 ac AW10 Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon 
Taf. 
 
Amod 5: Cyn pen 2 fis o ddyddiad y penderfyniad yma, bydd y trefniadau 
mynediad, ynghyd â'r cyfleusterau parcio, yn cael eu pennu yn unol â'r cynllun 
safle sydd wedi'i gyflwyno (D3-PO1), a'u cymeradwyo gan yr Awdurdod 
Cynllunio Lleol. Bydd deunyddiau parhaol yn cael eu defnyddio i osod wyneb ar 
y lleoedd parcio a byddan nhw'n cael eu cadw ar ôl hynny er mwyn parcio 
cerbydau. Rheswm: Diogelwch y briffordd a sicrhau bod cerbydau'n cael eu 
parcio oddi ar y briffordd, yn unol â Pholisi AW5 Cynllun Datblygu Lleol Rhondda 
Cynon Taf. 
 

12   CAIS RHIF: 23/0250  
 

 

 Cadw ac atgyweirio’r adeilad, gan gynnwys adnewyddu'r Awditoriwm, 
ailfodelu'r cyntedd yn y fynedfa, y bar a'r mezzanine, gosod lifftiau 
newydd, toiledau, ystafelloedd gwisgo, man newid, storfa ar gyfer biniau a 
gwelliannau cysylltiedig i'r adeilad PRIF ADEILADAU'R CYNGOR, HEOL 
GELLIWASTAD, PONTYPRIDD, CF37 2DP. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

13   CAIS RHIF: 23/0251  
 

 

 Cadw ac atgyweirio’r adeilad, gan gynnwys adnewyddu'r Awditoriwm, 
ailfodelu'r cyntedd yn y fynedfa, y bar a'r mezzanine, gosod lifftiau 
newydd, toiledau, ystafelloedd gwisgo, man newid, storfa ar gyfer biniau a 
gwelliannau cysylltiedig i'r adeilad (Caniatâd Adeilad Rhestredig) PRIF 
ADEILADAU'R CYNGOR, HEOL GELLIWASTAD, PONTYPRIDD, CF37 2DP. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar atgyfeiriad ffafriol i 
CADW. 
 
 

 

14   CAIS RHIF: 23/0335  
 

 

 Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad 237 HEOL BRITHWEUNYDD, 
TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB. 
 
(Nodwch: Gan ei fod eisoes wedi datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu 
ynglŷn â'r cais yma, gadawodd y Cynghorydd G Hughes y cyfarfod wrth i'r mater 
yma gael ei drafod). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

Tudalen 9



 

 
15   CAIS RHIF: 23/0337  

 
 

 Garej arfaethedig y tu cefn i'r adeilad 236 HEOL BRITHWEUNYDD, 
TREALAW, TONYPANDY, CF40 2PB. 
 
(Nodwch: Gan ei fod eisoes wedi datgan buddiant personol sy'n rhagfarnu 
ynglŷn â'r cais yma, gadawodd y Cynghorydd G Hughes y cyfarfod wrth i'r mater 
yma gael ei drafod). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

16   CAIS RHIF: 23/0357  
 

 

 Amrywio amod 2 (cynlluniau wedi'u cymeradwyo- newid y math o dŷ a 
chynllun y safle); ac amod 3 (archwiliadau safle / strategaeth adfer - dileu'r 
elfen cyn dechrau ar y gwaith) ar gyfer caniatâd cynllunio  19/0387/10. HEN 
YSGOL GYNRADD CWM-BACH, HEOL Y BONT, CWM-BACH, ABERDÂR, 
CF44 0LS 
 
(Nodwch: Ar yr adeg yma, dychwelodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G 
Hughes i'r cyfarfod). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar amrywio'r Adran 106 bresennol trwy 
Weithred Amrywio i sicrhau bod pob un o’r byngalos (100%) yn unedau rhent 
cymdeithasol. 
 
 

 

17   CAIS RHIF: 23/0216  
 

 

 Datblygu 6 thŷ teras. (Derbyniwyd ffurflen Ardoll Seilwaith Cymunedol ar 
13 Mawrth 2023, derbyniwyd y cynllun llawr ar 24 Mawrth 2023) Y TIR GER 
138 STRYD Y DYFFRYN, GLYNRHEDYNOG, CF43 4EH. 
 
Cafodd cais 23/0216 ei dynnu'n ôl gan yr ymgeisydd cyn cyfarfod y Pwyllgor felly 
ni chafodd ei drafod yn ystod y trafodaethau ffurfiol. 
 

 

18   CAIS RHIF: 23/0004  
 

 

 Newid defnydd i ddatblygiad defnydd cymysg sy’n cynnwys annedd 
breswyl (Dosbarth C3) a chyfleuster gofal plant (Dosbarth D1) 5 CILGANT 
Y GOEDWIG, ABERCYNON, ABERPENNAR, CF45 4UT. 
 
Cafodd cais 23/0004 ei dynnu'n ôl gan yr ymgeisydd cyn cyfarfod y Pwyllgor felly 
ni chafodd ei drafod yn rhan o'r trafodaethau ffurfiol. 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 10



 

19   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 10/04/2023 – 26/05/2023. 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.55 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 11



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

22 June 2023 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 22/0311/10             (JE) 
APPLICANT: Mr Jorge Solano 
DEVELOPMENT: New build 1 no. bedroom dwelling (Amended plans and 

revised description received 27/01/2023). 
LOCATION: THE HILL COTTAGE, EAST ROAD, TYLORSTOWN, 

FERNDALE, CF43 3HG 
DATE REGISTERED: 21/06/2022 
ELECTORAL DIVISION: Tylorstown 

 

RECOMMENDATION: APPROVE 
 
REASONS: The principle of development is acceptable, and proposal would 
bring a vacant site back into beneficial use. Further, it is not considered the 
proposed use would have any undue impact upon the amenity, privacy or 
operation of the neighbouring properties, or upon highway safety in the vicinity 
of the site. The application is therefore considered to comply with the relevant 
policies of the Local Development Plan. 

 
REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE  
 
A request has been received from Councillor Robert Bevan so that Members can 
consider the sustainability of the development and its impact upon highway safety. 
 
APPLICATION DETAI
[...]
iple.

1

Reason: The proposal would be poorly related to existing development, to the detriment of the character and 
appearance of the area and contrary to Policies AW 5 and AW 6 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan.

2

Tudalen 197



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

29/05/2023 and 09/06/2023Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Ystrad

23/0239/10 01/06/2023

Proposal: Agricultural barn

Location: LAND TO THE REAR OF RAVENHILL STREET, GELLI, PENTRE

Decision Date:

Reason: The site is located outside the defined settlement boundary of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan and the proposed development has not been justified as necessary for the purposes of agriculture.  As 
such the proposal conflicts with policy AW 2 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and it 
would amount to unjustified and unsustainable development into the countryside.

1

Total Number of Delegated decisions is 3

Tudalen 198


	Agenda
	4 COFNODION 08.06.23
	5 CAIS RHIF: 22/0311
	6 CAIS RHIF: 22/0788
	7 CAIS RHIF: 22/1004
	8 CAIS RHIF: 22/1129
	9 CAIS RHIF: 22/1443
	10 CAIS RHIF: 23/0039
	11 CAIS RHIF: 23/0149
	12 CAIS RHIF: 23/0290
	13 CAIS RHIF: 23/0312
	14 CAIS RHIF: 23/0408
	15 CAIS RHIF: 20/0988
	16 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 22 
Mehefin 2023 am 3.00 pm  

 
Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 

bresennol: - 
 

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd A Dennis 
Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes 
Y Cynghorydd M Powell Y Cynghorydd J Smith 

Y Cynghorydd R Williams  
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Mr M Farley, Uwch Gynllunydd 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Y Cynghorydd  M Norris  

 
  

20   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
J. Bonetto, S. Emanuel a L. Tomkinson.  
 

 

 
21   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. 
Lewis wedi datgan buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu mewn perthynas 
â Chais 23/0290: Dymchwel y warws bresennol, adeiladu bloc sy'n cynnwys 14 
fflat fforddiadwy, mannau parcio ac ardaloedd amwynder.  (Adolygu ac 
ailgyflwyno cais blaenorol 22/0510/10) W R BISHOP AND CO FRUIT AND 
VEGETABLE WHOLESALE, HEOL PENRHIW, TONYREFAIL, PORTH, CF39 
8EY. 
"Mae fy mrawd yn byw yn yr eiddo drws nesaf ac wedi'i nodi'n siaradwr 
cyhoeddus ar gyfer y cais yma." 
 
 
 
 
 

 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

22   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

 

 
23   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

 
24   COFNODION 08.06.23  

 
 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 08.06.23 yn rhai cywir.  
 

 

 
25   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei thrafod mewn trefn wahanol yn 
unol â'r manylion yn y cofnodion isod.  
 

 

 
26   CAIS RHIF: 23/0290  

 
 

 Dymchwel y warws bresennol, adeiladu bloc sy'n cynnwys 14 fflat 
fforddiadwy, mannau parcio ac ardaloedd amwynder.  (Adolygu ac 
ailgyflwyno cais blaenorol 22/0510/10) W R BISHOP AND CO FRUIT AND 
VEGETABLE WHOLESALE, HEOL PENRHIW, TONYREFAIL, PORTH, CF39 
8EY. 
 
(Noder: Ar ôl datgan buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu mewn 
perthynas â'r cais uchod gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. Lewis y 
cyfarfod ar y pwynt yma.) 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr G John (Asiant) 
• Ms V Higgins (Gwrthwynebydd) 
• Mr A Taylor (Gwrthwynebydd) 
• Mr M Coombs (Gwrthwynebydd) 
• Mr P Marchant (Gwrthwynebydd) 
• Ms S Hopkins (Gwrthwynebydd)  

 
Arferodd yr Asiant, Mr G John, yr hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebwyr.  
 

 



 

Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio amlinelliad o gynnwys nifer o lythyrau 
'hwyr' gan yr Aelod Seneddol Alex Jones, yr Aelod o'r Senedd Mick Antoniw , 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Parkin, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D 
Owen-Jones a Mr D Lindley, a oedd yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl trafodaeth 
hir PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn yn ddarostyngedig i 
gwblhau cytundeb Adran 106 i sicrhau bod yr anheddau'n cael eu sefydlu a'u 
cynnal a'u cadw yn unedau fforddiadwy, i'r diben o ddiwallu anghenion tai lleol a 
nodwyd, yn ogystal ag amod ychwanegol i ddarparu lleoliad amgen ar gyfer 
storio biniau, gan fod Aelodau'n bryderus am effaith y lleoliad a gafodd ei gynnig 
yn y cynlluniau ar eiddo cyfagos.  
 
(Nodwch: Cafodd cynnig ei wneud, a'i eilio, i wrthod y cais sydd wedi'i nodi 
uchod yn erbyn argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, ar 
sail dyluniad y cais, y math o lety sy'n cael ei gynnig, diogelwch y llety, effaith y 
cais ar y priffyrdd a diogelwch y priffyrdd, y storfa finiau a'r effaith y bydd y storfa 
yn ei chael ar eiddo cyfagos, 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Powell rhag pleidleisio ar 
yr eitem hon.)  
 
(Nodwch: Cymerodd y Pwyllgor doriad o bum munud ar yr adeg hon).  
 
  

27   CAIS RHIF: 22/1004  
 

 

 Cais materion wedi'u cadw'n ôl ar gyfer cynllun tai fforddiadwy a manylion 
cysylltiedig mewn perthynas ag amodau 1, 5, 7, 9 a 10 yn unol â chaniatâd 
amlinellol  21/0448/15.  (Derbyniwyd y Cynllun Lleoliad Safle Diwygiedig, 
Cynllun Safle, Nodyn Technegol: Trafnidiaeth (mewn perthynas â 
chyffordd Heol Waunrhydd) ar 27 Ionawr 2023; Derbyniwyd Cynllun Rheoli 
Traffig Adeiladu ar 12 Ebrill 2023) RHONDDA BOWL, HEOL WAUNRHYDD, 
TONYREFAIL, PORTH, CF39 8EW. 
 
(Nodwch: Roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis wedi dychwelyd i'r 
cyfarfod).  
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
L Fowler (Asiant). Cafodd hi bum munud i gyflwyno'r cais wedi'i nodi uchod i'r 
Aelodau. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys 2 lythyr hwyr gan yr Aelod 
Seneddol Alex Jones a'r Aelod o'r Senedd Mick Antoniw sy'n nodi pryderon am y 
datblygiad arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 
 
 

 



 

  
28   CAIS RHIF: 23/0039  

 
 

 Adeiladu garej/storfa/gweithdy (Derbyniwyd cynllun ffin goch a 
chynlluniau diwygiedig ar 17/03/23) Y TU ÔL I 2 STRYD CRICHTON, 
TREHERBERT 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
H Jagdev (Gwrthwynebydd). Cawson nhw bum munud i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
29   CAIS RHIF: 22/0311  

 
 

 Annedd newydd sbon ag 1 ystafell wely (Derbyniwyd y cynlluniau 
diwygiedig a'r disgrifiad diwygiedig ar 27/01/2023).  THE HILL COTTAGE, 
HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, GLYNRHEDYNOG, CF43 3HG 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
30   CAIS RHIF: 22/0788  

 
 

 Amrywio amod 2, math o dŷ a diwygiadau cyffredinol 18/0736/10 , HEN 
SAFLE 'HILLSIDE COUNTRY CLUB', FFERM COLLENNA, TONYREFAIL, 
CF39 8AX. 
 
Roedd y Pennaeth Materion Cynllunio wedi gofyn bod Aelodau'n gohirio'r cais 
yma fel bod modd cynnal trafodaethau gyda'r ymgeisydd ynglŷn ag 
anghysondebau mewn perthynas â'r ffin goch. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNODD Aelodau ohirio'r cais.  
 

 

 
31   CAIS RHIF: 22/1129  

 
 

 Adeiladu a gweithredu fferm wynt sy'n cynnwys hyd at 7 tyrbin gwynt a 
seilwaith cysylltiedig (Datblygiad o Arwyddocâd Cenedlaethol) TIR I'R 
DWYRAIN O DREBANOG, RHONDDA CYNON TAF 
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Cynllunio y cais i'r Pwyllgor, ac yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNODD Aelodau gymeradwyo Adroddiad ar yr Effaith Leol 
y Cyngor (fel sydd wedi'i nodi yn Atodiad 'A') mewn perthynas â'r cais yma ar 
gyfer Datblygiad O Arwyddocâd Cenedlaethol, er mwyn cyflwyno'r cais i 
gynorthwyo’r Arolygwr sydd wedi’i benodi gan Lywodraeth Cymru, 
Penderfyniadau Cynllunio ac Amgylchedd Cymru, wrth benderfynu ar y cais. 
 

 

 
32   CAIS RHIF: 22/1443  

 
 

 Drysau rholer TIR Y TU ÔL I 257, HEOL TREBANOG, TREBANOG, PORTH. 
 

 



 

Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes o'r bleidlais gan 
nad oedden nhw'n bresennol ar gyfer yr holl ddadl.)  
  
  

33   CAIS RHIF: 23/0149  
 

 

 Newidiadau a Gwaith ar gyfer ailosod y Bont Restredig Gradd II PONT 
HAEARN TRESALEM, Y LLWYBR BEICIO O'R DRAMFFORDD I 
DROEDFFORDD ABERDÂR ABD(33(1, TRECYNON, ABERDÂR. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
34   CAIS RHIF: 23/0312  

 
 

 Garej arfaethedig, TIR GER TŶ TUDFUL, STRYD FAWR, CYMER, PORTH, 
CF39 9ET 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
35   CAIS RHIF: 23/0408  

 
 

 Estyniad deulawr arfaethedig i ochr yr adeilad ac estyniad unllawr i gefn yr 
adeilad, ynghyd â newidiadau y tu mewn i'r adeilad. 6 MAES IFOR, 
FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7AS 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
36   CAIS RHIF: 23/0202/10  

 
 

 Newid defnydd o glinig i 5 fflat preswyl.  CLINIG YSTRAD, 14 TERAS 
TRAFALGAR, YSTRAD, PENTRE, CF41 7RG  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

 
37   CAIS RHIF: 20/0988  

 
 

 Newid defnydd i B8 i ddefnyddio'r safle'n gyfleuster storio (cynwysyddion 
storio a charfanau). (Derbyniwyd Gwerthusiad Ecolegol Rhagarweiniol ar 
13/05/2021) HEN SAFLE PUROLITE, HEOL Y BONT-FAEN, PONT-Y-CLUN. 

 



 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
  

38   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 29/02/2023 - 09/06/2023. 
 
 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.45 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


